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A pszichiátriai és szenvedélybeteg személyek ellátása 
munkacsoport II. szakmai műhelye – Debrecen – 2024. május 27. 

 

A szakmai műhelynapon a regisztrációt követően Oláh Péter a TSZR gesztor szervezete 
részéről köszöntötte a felkért előadókat, a jelenlévő kollégákat.  

Első előadó Dr. Harangozó Judit pszichiátert főorvos, aki az Ébredések Alapítvány 
munkatársaként a közösségi pszichiátria jó gyakorlatairól a magyar és nemzetközi 
kutatások és azok eredményeiről tájékoztatta a megjelent munkatársakat. 

 

 

A szakmai műhelyen Dr. Harangozó Judit az Ébredések Alapítvány vezető munkatársa 
elmondta, hogy az alapítvány 1991-ben alakult, 1995 óta számos innovatív programot 
szervezett. A szervezet általános missziója a pszichiátriai ellátás és a mentálhigiéné 
közösségi- és felépülés alapú paradigmaváltásának elősegítése Magyarországon.  Annak, 
aki hozzájuk fordul, színvonalas szolgáltatást szeretnénk nyújtani, mindig a személyes 
szükségletekre alapozva. Abban segítenek, hogy klienseink és hozzátartozóik teljes életet 
élhessenek és maguk tartsák kézben az életüket. Ezt a folyamatot hívják felépülésnek. A 
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felépülés-út során a szakemberek kísérők, de az érintettek határozzák meg az útvonalat. A 
kísérők közt tapasztalati szakértők és hozzátartozók is jelen vannak, akiket kísérő 
szakértőknek nevezünk. A folyamat alapja tehát az önsegítés. Különösen büszkék arra, 
hogy ők indították el hazánkban először önsegítő alapon a Hanghallók csoportját, amely 
a pszichotikus problémákkal élők számára a felépülés új dimenzióját nyitja meg.  

A hanghallás, egy igazán új és rendkívül érdekes ÖNSEGÍTŐ alkalmazás mindazoknak, akik 
meg szeretnék ismerni, a Hanghallás Világát. Segítséget nyújt ahhoz, hogy megértsük 
milyen jelentésekkel bírhatnak az általunk hallott hangok. Segít mindazoknak, akik ezzel 
az esetenként valóban nehéz állapottal élnek, és azoknak is, akik olyan embert szeretnek, 
nevelnek, aki hangokat hall, vagy a pszichózis, talán a skizofrénia diagnózisával próbál 
együtt élni. Szakemberek, és olyan sorstársak “tapasztalati szakértők” fejlesztették 
közösen, akik már tudják van kiút a hanghallás legnehezebb pillanataiból is. A 
hanghallással kapcsolatos tapasztalataikat, nehézségeiket, motivációjukat, rövid, 
középtávú céljaik eléréséhez szükséges támogatásokról, melyet a team munkacsoport 
biztosított részükre.   

Pszichiátriai problémákkal élők segítésének speciális kérdéseiről: egyéni esetkezelésről, 
csoportokról és önsegítésről témakörről részletesen beszélt Gecse Andrea és Gallai István 
tapasztalati szakértő.  

 



A program a Belügyminisztérium és a Slachta Margit Nemzeti 
Szociálpolitikai Intézet támogatásával valósul meg. 

                                                                                               

 

5 

Andrea 20 évig küzdött bipoláris depressziójával, mire megfelelő kezekbe került. Ha úgy 
hozza az élet, ma már bármilyen embert próbáló nehézséggel megbirkózik, de 
meglehetősen mélyről indult. „Én itt voltam lenn, a fehér köpenyes orvos ott fenn, és 
kimerült a gyógyítás abban, hogy felírta a receptet, én pedig vártam a javulást, mint a 
megváltót. Eleinte tényleg elhittem, hogy ha beveszem a gyógyszert, akkor megváltozik a 
világ, de erről szó sem volt.” Egy fél évig tartó, súlyos depressziós időszak következett, 
amikor az öngyilkosságot is megkísérelte, és Damoklész kardjaként lebegett felette, hogy 
elme-szociálisotthonba kerül. Végül a háziorvosa rátalált az Ébredések Alapítványra, aki 
ma már önsegítő csoportot vezet.  

A tapasztalati szakértők elmondták, hogy minden eszközt megkaptak a felépüléshez. 

A közösségi pszichiátriai ellátás lényeges eleme, hogy örömteli célok mentén haladjanak. 
Ezeket természetesen a kliens határozza meg, de a team közösen találja ki, mi mindent kell 
elérni ahhoz, hogy ezek megvalósulhassanak. A csapat számba veszi a nehézségeket, 
kidolgozza a stratégiákat, és ebben egyformán szerepet vállalnak a segítők, a 
hozzátartozók és maga az érintett is. Az úgynevezett gondozási terv általában 3 vagy 6 
hónapra szól, a családot is bevonják. 

Tapasztalati szakértők arról is beszéltek, milyen nehézségekkel kellett szembenézniük a 
betegként, és hogy mindezt egy olyan ember (tapasztalati szakértő) mondja el, aki mindezt 
saját maga is megtapasztalta, átélte. Nagyon hiteles tájékoztatást kaptunk, kérdéseinkre 
minden esetben szívesen válaszoltak.  Számukra nagyon fontos, hogy már nem a 
problémákkal foglalkoznak, hanem azzal, hogy milyen megoldások vannak.  

https://nlc.hu/cimke/bipolaris-zavar/
http://ebredesek.hu/
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Az Ébredések Alapítvány vezetője Dr. Harangozó Judit, valamint a tapasztalati szakértők a 
szociális ellátó rendszerben dolgozó kollégák részére nagyon sok hasznos dokumentumot, 
elérhető könyveket, szakmai filmek jegyzékeit osztott meg, melyet ezúton is nagyon 
köszönünk. 

Összességében elmondható, hogy egy szakmailag nagyon tartalmas, színvonalas 
előadásokat hallhattak a szakmai műhelyen résztvevő kollégák. 

 

 

A család és gyermekjóléti munkacsoport I. szakmai műhelye –
Debrecen – 2024. június 11. 

 

A TSZR2021-1485 azonosító számú “Területi szakmatámogatási rendszer létrehozása, 
szakmatámogatási feladatok ellátása Hajdú-Bihar és Jász-Nagykun-Szolnok megye 
területén 2021” c. projekt keretében 2024. június 11-én a Baptista Tevékeny Szeretet 
Misszió székhelyén (4028 Debrecen, Simonyi út 14.) került megszervezésre a család- és 
gyermekjóléti munkacsoport szakmai műhelye.  
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A szakmai műhelyen Hajdú-Bihar és Jász-Nagykun-Szolnok vármegye területén működő, 
alapellátás keretében családsegítést és gyermekjóléti szolgáltatást nyújtó intézmények 
szakemberei vettek részt nagyon magas létszámmal, közel 90 fővel.  

A szakmai műhely résztvevőit Oláh Péter módszertani munkatárs köszöntötte a Baptista 
Tevékeny Szeretet Misszió részéről. Ezt követően Töviskes Mária Magdolna, a család- és 
gyermekjóléti munkacsoport vezetője ismertette a meghívó szerinti tervezett programot. 

 

A szakmai műhely kiemelt témái:  

- „A gyermekek közötti zaklatás, bántalmazás (bullying) iskolai térben”, valamint 

- „Az igazolatlan iskolai hiányzások, pedagógusokkal való együttműködés formái-
lehetőségei” 

 

A témák előadójának Szarvák Mónika – gyermekjóléti alapellátási referens 
(Belügyminisztérium - Szociális és Gyermekjóléti Szolgáltatások Főosztálya) lett felkérve, 
aki ezen a területen nagy tapasztalattal és szakértelemmel rendelkezik. 
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A szakmai műhely első részében az óvodai és iskolai szociális segítés kialakításának 
indokoltságát és az elmúlt hat év tapasztalatait osztotta meg az előadó.  

A család- és gyermekjóléti központ speciális szolgáltatásaként 2018. szeptember 1-jétől 
került bevezetésre az óvodai és iskolai szociális segítés. Humánerőforrást tekintve 84,6 %-
os a betöltött álláshelyek száma jelenleg. A munkakör betöltésének feltétele a szakirányú 
felsőfokú végzettség, valamint a munkakörhöz kötött kötelező továbbképzés elvégzése.  

 

 

Az óvodai- és iskolai szociális segítő olyan segítő szakember, aki részt vesz a gyermekek: 

- veszélyeztetettségének megelőzésében, 

- szociális, kommunikációs és tanulmányi kötelezettségeik teljesítéséhez szükséges 
készségeik fejlesztésében, 

- egészségfejlesztésében. 

 

Tevékenységének célja: 

- a gyermekek, tanulók sikeres előmenetelének támogatása, 
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- a családban történő nevelkedésük segítése, 

- a veszélyeztetettség megelőzésében, felismerésében és megszüntetésében való 
közreműködés. 

Segíti a gyermek családját nevelési problémák esetében és segíti a konfliktusok feloldását 
a gyermekek és szülők, a szülők és a pedagógusok között. 

Az óvodai és iskolai segítő tevékenység körében, a veszélyeztetettség megelőzésének 
érdekében: 

- segíti a gyermeket a beilleszkedésben, kompetenciáinak fejlesztésében, 
lehetőségeinek kibontakoztatásában, 

- segíti az akadályozó tényezők észlelését, feltárását, 

- segíti a gyermek családját (problémák, nehézségek, akadályok, konfliktusok stb.) 

- prevenciós eszközöket használ (tanácsadás, programok, tréningek stb.), 

- segíti a jelzőrendszer működését a szakmai team tagjaként. 

 

Az óvodai és iskolai segítő tevékenység módszerei, munkaformái:  

 

Egyéni esetkezelés:  

• tanácsadás  

• információnyújtás  

• közvetítés más szolgáltatásba  

• konzultációs lehetőség biztosítása  

• ügyintézésben való segítségnyújtás  

• krízisintervenció 
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Csoportmunka  

• prevenciós tevékenység  

• társas és érzelmi intelligencia fejlesztés  

• igény szerint: gyermekek megfigyelése csoportban  

• szülőcsoport munkájában való részvétel 

 

Közösségi szociális munka 

• kortársközösségek támogatása  

• mentálhigiénés team létrehozása, vagy a meglévőbe való becsatlakozás  

• konfliktuskezelés  

• együttműködés kialakítása, megteremtése a partnerintézményekkel, intézményen belül 
működő csoportokkal, szervezetekkel  

• programszervezésben való részvétel  

• közösségépítés/fejlesztés 

 

Gyermek - és ifjúságvédelmi feladatok  

• gyermek és ifjúságvédelmi feladatok ellátásában segítségnyújtás, koordinálás  

• a jelzőrendszer aktív tagja 

Szarvák Mónika szerint fontos szerepük van az óvoda- és iskolai szociális segítőknek az 
iskolai térben történt bántalmazás feltárásában, a gyermekek közötti zaklatás 
felismerésében. Szó esett még az igazolatlan iskolai hiányzásokról és a pedagógusokkal 
való együttműködés lehetőségeiről is. 
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Összegzésként Szarvák Mónika elmondta: 

- A köznevelés intézmények többségében elfogadott lett az új szolgáltatás, 
megismerték az ebben rejlő lehetőségeket és többnyire élnek is vele. 

- Ahol állandó a segítő kolléga, ott kiépültek az együttműködések keretei, működik 
az egyes szakemberek munkájának összehangolása hatékonybeavatkozás 
érdekében. 

- Sokféle tevékenység megjelenik a gyakorlatban a helyi együttműködések keretében, 
a beavatkozás érdekében. 

- Rugalmasan reagál a szolgáltatás az újonnan megjelenő vagy felerősödő 
problémákra, mint a pszichés problémákkal küzdő gyermekek nehézségei vagy a 
cyberbullying. 

- Hatékonyan segítséget nyújtanak a pedagógusok és a szülők között kialakult 
konfliktusok megoldásához, feloldásához és a köznevelési intézmény jelzési 
kötelezettségének teljesítéséhez. 

- Sok helyen a csoportos foglalkozások is nagyon erőteljesen megjelennek és sok jó 
gyakorlatot találni. 

 

Következtetések: 

- A gyermekeket érintő nehézségek, problémák sokfélék, többféle felkészültséget 
igényelnek. 

- Ehhez nagy segítséget ad egy jó szakmai team, ahol esetmegbeszélés, tudásátadás, 
a felkészültségre, felkészítésre segítséget kapnak a szakemberek. 

- Nagyon sok a jó gyakorlat a területen. 

- Nehézséget jelent, amikor a szakmai team kicsi, pl. 1 vagy 1-2 személyes. 
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- A Területi Szakmatámogatási Rendszer keretében elérhető a segítség. 

- Szükség van célzott továbbképzési tartalmak elérhetővé tételére is. 

- A társadalom számára láthatóbbá kéne tenni a tevékenységet. 

 

Ezt követően interaktív szakmai beszélgetésre került sor a jelen lévő szakemberek 
problémafelvetései, tapasztalatai, megoldási javaslatai a témákkal kapcsolatban. 
Témavezető: Töviskes Mária Magdolna – munkacsoport vezető és Németh Margit – 
munkacsoport tag volt. 

 

A jelenlévő szakemberek az alábbi problémákat vetették fel: 

- nem mindig tudnak az iskolában történt bántalmazásról, mert nem kapnak jelzést a 
pedagógusoktól, 

- az utóbbi időben azt tapasztalták, hogy egyre több olyan jelzés érkezett, ami az 
iskolai bántalmazás, zaklatás volt, 

- dilemma, hogy kinek a feladata a jelzés bántalmazás esetében? az óvodai- és iskolai 
szociális segítőé vagy az oktatási intézményé? 
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- a gyermekjóléti szakemberek szerint jó lenne a pedagógusoknak is továbbképzés a 
gyermekvédelemről, 

- a különböző fenntartású iskolákkal való kapcsolatfelvétel tapasztalata, hogy 
személyesen keresték fel az intézményvezetőket. 

 

A szakmai műhely zárásaként a Kék Vonal Gyermekkrízis Alapítvány bemutatkozása, 
valamint a mai szakmai témák tekintetében az Alapítvány tapasztalatai, megoldási 
lehetőségek-javaslatok címmel Reményiné Csekeő Borbála– szakmai vezető, 
pszichológus tartott tájékoztatást a szakembereknek. 

A névtelen, anonim és ingyenes szolgáltatásaink azoknak a gyerekeknek és fiataloknak is 
lehetőséget és esélyt adnak a változásra, akik nem tudnak a családjukra vagy tanáraikra 
számítani.  

A szervezet 1993 óta vallott missziója szerint a gyerekeket meg kell hallgatni, és ha bajban 
vannak, segíteni kell nekik. A felnőtteket pedig támogatni kell abban, hogy erre képesek 
legyenek. A Kék Vonal minden munkatársa és önkéntese azért dolgozik, hogy a gyerekek 
valódi odafigyelést, elfogadást és a bajban segítséget kapjanak. 



A program a Belügyminisztérium és a Slachta Margit Nemzeti 
Szociálpolitikai Intézet támogatásával valósul meg. 

                                                                                               

 

14 

A Kék Vonal az országban az egyetlen 24 órában elérhető, célzottan a gyermekeket és a 
24 év alatti fiatalokat, valamint az értük aggódó felnőtteket támogató lelkisegély-
szolgáltatás.  

Non-stop telefonszámuk: 116-111 és 116-000. Chat minden nap 1300-2100 óra között 
érhető el. Ukrán-orosz vonal telefonszáma: 06-80-984-590, melyet kedd és csütörtöki 
napokon 1600-2000 óra között lehet igénybe venni, ahol tolmácsok segítik a 
kommunikációt. 

Kiktől érkezik a legtöbb megkeresés? 

- legjellemzőbb korosztály a 14-18 év közötti fiatalok 

- minden 5. megkeresés fiatal felnőttől érkezik (18-24 év közötti) 

- a megkeresők 10 %-a gyermekekért aggódó felnőtt. 

Gyakori témák: magány, szorongások, függőségek, depresszív tünetek, szexualitás, 
párkapcsolat, gyermekjog, érzelmi bántalmazás, sexting, eltűnés, szökés, családi krízisek, 
öngyilkosság, gyermekvédelem, cyberbullying, szexuális bántalmazás, gyász, bullying, 
önsértés, fizikai bántalmazás. 

Reményiné Csekeő Borbála elmondta, hogy a fiatalok tömegei vannak krízisben. 

- Naponta átlagosan 4 fiatal azért hívja őket, mert fél, hogy önmaga ellen fordul. 

- 2023-ban 28 alkalommal kezeltek életveszélyes krízishelyzetet a rendőrség és a 
mentőszolgálat bevonásával. 

- A bántalmazással, szorongással, depresszióval, öngyilkossággal kapcsolatos hívások 
száma folyamatosan nő. 
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A Kék Vonal www.kek-vonal.hu honlapján található a Bullyingról az alábbi szakmai anyag, 
mely nagyon hasznos információkat tartalmaz a szakembereknek. 

Minden gyereknek joga van az oktatáshoz és mindenkinek joga van a biztonsághoz. Ennek 
ellenére gyakorlatilag nincs olyan iskola, ahol ne lenne jelen az erőszak. 

Természetesen kortársak közötti agresszió nem csak az iskolában, hanem minden 
közösségben jelen lehet. Egy sportegyesületben, egy szakkörön, egy zenekarban vagy egy 
adott lakókörnyezetben élő fiatalok között is. Ezekben az esetekben is igaz, hogy ha nem 
érzed magadat biztonságban, jogod van a védelemhez! 

 

Milyen módon jelenhet meg az erőszak? 

Az agressziónak sok arca van. Ami fontos, hogy senki sérelme ne legyen lekicsinyítve, 
elbagatellizálva. Egyetlen meggondolatlan szóval is nagy károkat lehet okozni. 

Az erőszak sokszor akkor lobban fel, amikor két ember vagy két csoport között 
érdekellentét van, tehát valamilyen megoldhatatlan konfliktus miatt. A konfliktus igények, 
érdekek, vélemények, értékek szembenállása, versengése vagy összeütközése. Nem 

http://www.kek-vonal.hu/
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elfogadható az erőszak akkor sem, ha két fél konfliktusa durvul el, vagy valaki hirtelen 
indulatból bántja a másikat és akkor sem, ha nincs is konfliktus, hanem valakit kiszemelnek, 
rászállnak, piszkálják, zaklatják. Utóbbi a bullying. 

 

Mit is jelent pontosan a bullying kifejezés? 

Általában kortárs vagy iskolai bántalmazásnak szoktuk fordítani, de természetesen nem 
csak iskolai kortárs közösségekben fordulhat elő, bár ott a legjellemzőbb, és magába 
foglalja a kortársak közötti szóbeli, fizikai, vagy akár szexuális bántalmazást, 
visszaélést offline és online. 

 

A bullying olyan tudatos, ismétlődő viselkedés, melynek célja, hogy egy gyengébb, magát 
megvédeni általában nem tudó kortársnak szándékosan testi – lelki fájdalmat, kárt okozni 

Fontos kiemelni, hogy mindenképpen szándékos sérelemokozás, tehát bántalmazás, de a 
bántalmazás nemcsak fizikai lehet. A szóbeli bántások, vagy éppen a másik látványos és 
szisztematikus levegőnek nézése, kiközösítése, az állandó kritizálás, megalázás, 
rágalmazás, csúfolás, vagy a másik holmijának tönkretétele éppúgy a fogalomba tartozik, 
mint a másik ugráltatása, „csicsákztatása”, mindenféle dolgokra való kényszerítse, 
fenyegetése. Nem véletlen, hogy a bullying szót szokták zaklatásnak is fordítani, ami jól 
kifejezi a bullying rendszeres, folyamatos jellegét; de míg a magyar zaklatás szónak 
általában van egy szexuális jellege, ez a bullyingra nem feltétlen jellemző, bár a 
bántásoknak része lehet a szexuális visszaélés, akár a konkrét nemi erőszak is. Hasonlóan 
érthető fordítás a megfélemlítés, ami a bullyingnak azt a nagyon fontos tényezőjét 
hangsúlyozza, hogy a folyamat mindig a hatalom gyakorlásról, a kontrollról szól. A bullying 
elkövetői csak úgy érzik magukat biztonságban, ha elhihetik másokkal, hogy felettük 
állnak, hogy nekik többet szabad. Jellemzően olyan áldozatot választanak a bullying 
elkövetői, akinek nincs hatalma visszatámadni és akiről a csoportban elfoglalt helyzete 
vagy akár valamilyen hozzá kapcsolható előítélet miatt azt feltételezik, hogy mások sem 
fogják megvédeni. 
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A bullying soha nem egyszeri helyzet. Nem egy adott konfliktusról vagy 
fenyegetettségről szól, hanem arról, hogy az egyik gyerek vagy gyerekcsoport úgy véli: az 
éppen áldozattá vált társukat „szabad bántani”, „ő ezt érdemli”, „ő nem számít”. Ilyenkor 
is az erőszak a bántalmazó saját frusztrációjáról szól, de ennek a frusztrációnak semmi 
köze nincs az áldozathoz. Nem azért bántja őt, mert ő is bántotta, fenyegette vagy érdekeit 
sértette, hanem mert úgy véli – vagy rosszabb esetben úgy tapasztalja, hogy az adott társát 
következmények nélkül bánthatja. Erre a típusú erőszakra a számító, stratégiát követő 
zaklatás, megfélemlítés, csicskáztatás jellemző és sokszor könnyebben rejtve marad a 
felnőttek előtt vagy kevésbé ítélik meg súlyosnak. 

 

A bullying gyakran nem csak a személyes terekben játszódik, hanem online felületeken is. 
A neten zajló bántalmazás, a cyberbullying még nehezebben feltárható, időben-térben 
kiterjed és a megalázásoknak rögtön nagyobb közönsége van. Az áldozatnak így 
még több szenvedést és szorongást okoz, de mivel nincs visszajelzés és még kevésbé 
kell tartani a következményektől, az elkövetők gyakran még tovább mennek, mint a valós 
térben. 

 

Kik vesznek részt a bullying folyamatában? 

A bullying mindig közösségi történet. Fontos szereplői természetesen az elkövető, az 
áldozat, de sorsdöntő szereplői a szemlélők, az egész közösség is. 

 

Kik az elkövetők? 

A bullying elkövetőjének szüksége van valakire, akit viszonylag kis kockázattal bánthat, 
megalázhat, nevetségessé tehet, kiközösíthet. Ezzel tudja a saját frusztrációjának szintjét 
csökkenteni és a hatalmi helyzetét erősíteni a csoportban. Ehhez az áldozatnak nem kell 
tennie semmit! Éppen elég például, hogy bármilyen dimenzió mentén kicsit kilógjon a 
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sorból, vagy hogy újként kerüljön be egy már kialakult hierarchiájú csoportba. A 
bántalmazó jellemzően kiszúrja a leggyengébb láncszemet, és hogy ki a leggyengébb, azt 
az adott csoport normái, sztereotípiái és előítéletei jelölik ki. 

A kortárs bántalmazók elkövetői biztonságra vágynak. 

Mint minden ember. Nagy valószínűséggel mire bántalmazókká váltak bántották már őket 
is, vagy soha nem lehetek igazán biztosak benne, hogy nem fogják őket bántani, 
megalázni, elnyomni. 

Lehet, hogy azt tanulták, hogy erősebbnek kell lenni, és az erősebb bánthatja a 
gyengébbet. Nagy valószínűséggel akkor érzik magukat biztonságban, ha náluk van a 
kontroll, a hatalom és ők tudják irányítani a közegüket. Nagyon fontos nekik a társaik 
véleménye. Agressziójuk mögött ott lehet egy sor negatív érzés, düh, harag, fájdalom, 
kisebbrendűségi érzés, szégyen és frusztráció, amit nem tanultak meg úgy kezelni, hogy 
ne legyenek mások kárára. Gyakran nagyon éhezik az elismerést, a sikert.  

 

Kik az áldozatok? 

Áldozat mindenkiből lehet. Hogy éppen mikor, ki lesz áldozat, azt nagyban befolyásolja, 
hogy az adott közegben, csoportban milyen értékek vagy éppen hiedelmek, előítéletek 
határozzák meg, hogy kiről gondolhatják azt, hogy kisebb kockázattal bánthatják. 
Jellemzően az elkövetők azt a társukat szemelik ki, aki a közösség perifériáján van, akinek 
nincsenek barátai, aki kilóg a sorból. 

Nagyon sokféle sorból, nagyon sokféleképpen ki lehet lógni. 

Vannak iskolák, ahol a jó tanuló lóg ki, van ahol a bukott diák, van ahol az élsportoló, van 
ahol az, aki mindig utolsó az iskolakörben, van ahol a roma diák, van ahol az, aki az LMBT 
közösség tagja, de lehet elég a „mássághoz” az, ha valaki egy másik iskolából jött, ha ő az 
új gyerek. 
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Áldozat mindenkiből lehet, de a tanulók többsége, ha sérelem éri, meg tudja védeni magát 
vagy azonnal segítséget kér. Az első piszkálódásokból akkor lesz rendszeres bántalmazás, 
bullying, ha az áldozat nem tud, nem mer segítséget kérni, vagy kér, de nem kap megfelelő 
védelmet a közösségtől. 

Különösen nagy veszélynek vannak kitéve azok a gyerekek, akiknek a családjuk nem tud 
egy meleg, biztonságos hátteret adni. 

Ha valaki a családjában is rossz bánásmódot szenved el, később veszi észre, hogy ami vele 
történik a kortárs közösségben, az nincs rendben. Hajlamosabb lesz magát okolni, kevésbé 
fogja tudni jelezni a határait, meg sem mer próbálni védekezni és nehezebben fog 
segítséget kérni. Mindezek miatt egészen veszélyessé fajulhat a bántalmazása. 

 

Kik a szemlélők? 

A helyzet nem pusztán a bántalmazóról és áldozatáról szól. Egyrészt a bántalmazó ritkán 
van egyedül, jellemzőbb, hogy ha van is bántalmazók között egy hangadó, azt cinkosok, 
csatlósok hada követi. És ott vannak a többiek, a néma tanúk, a szemlélők. 

A kortárs bántalmazás kezelésének kulcsa a szemlélők viselkedésének megváltoztatásában 
van! 

Ha a szemlélők többségéből a bántalmazók cinkosa lesz, akkor a zaklatás, megfélemlítés 
jó eséllyel eszkalálódik, a bántalmazásnak egyre durvább eszközei lesznek, hiszen az 
elkövetők folyamatosan pozitív visszacsatolást kapnak kortársaiktól – ami, különösen 
tizenéves korban, a lehető legmotiválóbb. Viszont ha a szemlélők, az áldozat mellé állnak, 
védelmezőként, támogatóként, akkor a bántalmazók közönség nélkül maradnak, nem 
érezhetik továbbra is úgy, hogy népszerűséget, azaz hatalmat ad, ha másokat bántanak, 
megfélemlítenek. A bullying folyamatában mindig olyan áldozatot választ az elkövető, aki 
gyengébb nála, vagy legalábbis annak érzi magát, és aki nem tudja megvédeni magát. 
Viszont, aki érdekében mások összefognak, kiállnak, akár kockázatot vállalnak, az nem 
olyan gyenge, „szabad préda” többé. 

 



A program a Belügyminisztérium és a Slachta Margit Nemzeti 
Szociálpolitikai Intézet támogatásával valósul meg. 

                                                                                               

 

20 

Mit lehet tenni a bullying megelőzése érdekében? 

Az, hogy a bullying mindig közösségi történet azt is jelenti, hogy a közösség 
normarendszerén múlik, hogy általában az erőszakhoz és a bullyinghoz való hozzáállás. 

Egy toleráns, elfogadó légkörben, ahol nem csak üres frázis, hanem hétköznapi valóság, 
hogy minden gyerek egyenlő, kevesebb eséllyel válhat valaki áldozattá. 

Ennek az alapja az, hogy legyen mindenki számára egyértelmű és elfogadott, hogy a mi 
iskolánk egy olyan hely, ahol nem bántjuk egymást. 

Mi a felnőttek felelőssége a bullying megelőzésében és kezelésében? 

Minden iskolai közösség értékadói a felnőttek! 

A Kék Vonal szolgáltatásaiban elmondott történetek alapján fájdalmasan gyakori, hogy 
(akár szándékosan, akár tudattalanul) a felnőttek jelölik ki, hogy ki a “bántható”. A “stréber” 
vagy a rossz tanuló, a roma, vagy a meleg, vagy a túl lányos, a túl fiús, az aki “magyarul se 
tud”, az, aki mindig utolsó, aki túlsúlyos, aki zavarja az órát stb. 

Mint olyan sok mindent, a bullying megelőzését is a közösség felnőtt tagjainak 
attitűdformálásával kell kezdeni. 

Nagyon fontos az erőszak megelőzéséhez, hogy legyenek olyan konfliktusmegoldó 
stratégiái a gyereknek, amik nem agresszívak. Sokszor hallhattad már kicsi gyerekkorodtól 
kezdve, hogy egy felnőtt azt mondja a veszekedő gyerekeknek, “oldjátok meg egymás 
között”. Ez azonban nem mindig olyan egyszerű, jó hír viszont, hogy az erőszakmentes 
konfliktusmegoldás, az együttműködés, a kompromisszumkeresés mind a tanulható 
folyamatok. Egyre többet hallani az asszertív kommunikációról, aminek az a lényege, hogy 
a saját érzéseidet, szükségleteidet, határaidat jelzed, de közben képes vagy a másik 
igényeit is figyelembe venni. 

Ahogy írtuk, az agresszió mögött gyakran nem konfliktushelyzet van. Az iskolai erőszak 
hátterében jellemzően bántalmazás, bullying-folyamat sejthető. Azok a módszerek, amik 
igazoltan segítik a bullying visszaszorulását, a kortárs segítésre alapoznak: arra, hogy az 
adott intézményben olyan elfogadó, barátságos légkör legyen, ahol nem menő a másik 
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bántása. Sőt ennél több: ahol mindenki számíthat a többség védelmére, ha zaklatásnak, 
megfélemlítésnek van kitéve a kortársai részéről. Persze ehhez is kell a felelős felnőttek 
közreműködése! Elsősorban az, hogy a felnőttek is zéró toleranciával viszonyuljanak 
minden bántó gesztus felé, illetve maguknak se engedjék meg a lelki, szóbeli bántásokat 
sem. 

 

Nagyon fontos üzenet, hogy az iskola nem tolerálja a bántalmazást, sem az iskolában, sem 
a falakon kívül vagy az online térben. Az üzenet akkor éri el célját, ha definiálva van, 

• hogy mit jelent a bántás, bántalmazás 

• kitől kérhetek segítséget, ha bántalmazás tanúja vagy áldozata vagyok 

• mi a következménye, ha mégis bántalmazás történik 

 

Nagyon fontos, hogy legyen átlátható és ismert következménye minden bántalmazásnak! 
Fontos, hogy a következmény nem egyenlő a büntetéssel! Az a megfelelő hozzáállás, ha a 
kérdés, nem az, hogy ki milyen bűnt követett el és milyen büntetést érdemel, hanem az, 
kinek mire, milyen segítségre lenne szüksége, ki mitől érezné magát biztonságban, és 
hogyan lehet az adott közösségben jóvátenni a már megtörtént bántásokat. 

 

Mit tehetek, ha látom, hogy valakit bántanak? 

• Kifejezheted felé, hogy nincs egyedül! Az a tudat, hogy nincs mindenki ellene, hogy 
mások együttéreznek vele és elítélik a bántalmazó magatartást, akkor is sokat jelent, 
ha nem tudod konkrétan megvédeni a másikat. 

• A bullying mindig közösségi történet: ha a bántalmazónak nincsenek csatlósai és 
hálás közönsége, ha a többség elfordul tőle és jelzi, hogy nem oké, amit egy 
kortársával művel, önmagában leállíthat bántalmazó folyamatokat. 
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• Ha azt érzed, a helyzetet nem tudod te megfordítani, és minden olyan esetben, 
amikor valaki veszélyben van, szólj egy felnőttnek! 

 

Jótanácsok gyerekeknek 

Kérj segítséget! 

- Sajnos sokunkba beleégett a mondat: “Ne árulkodj!” Az árulkodásról valóban nem 
sok pozitív dolog jut az ember eszébe… A segítségkérés már sokkal jobban hangzik. 
Segítséget kérni gyakran bátor és bölcs döntés! 

- Ha azt érzed, hogy egy társadat bántják, bajban van, és erről beszélsz egy felnőttnek, 
abban nem az a lényeg, hogy a bántalmazónak akarsz rosszat, őt “árulod el”, hanem 
az, hogy aggódsz egy veszélyben lévő társad miatt és az ő érdekében kérsz 
segítséget. A felnőttnek sem az a szerepe, hogy annak érdekében avatkozzon be a 
helyzetbe, hogy a bántalmazó kerüljön bajba! A bullying minden szereplőjének 
segítségre van szüksége, és nem a büntetés lesz a megoldása a helyzeteknek! 

 

Mi tehetsz, ha nem érzed magad biztonságban? 

- Ha biztonságosnak érzed, nagyon hasznos, hogy ki tudd jelölni a határaidat. Mondd 
meg, ha valami nem esik jól, ha fáj, ha a másiknak nincs joga ahhoz, amit csinál! 

- Ugyanakkor fontos tudnod, hogy nem várható el tőled, hogy egyedül megvédd 
magad! Egy közösségben mindenki felelős a többiekért, és a biztonság garantálása 
a felnőttek feladata! 

- Ha azt érzékeled, hogy ebben nem számíthatsz tanáraidra és az iskola egyéb 
dolgozóira, akkor jó eséllyel nekik is segítségre van szükségük a helyzetek 
kezeléséhez, és fontos, hogy kérj segítséget az iskolán kívül is! 

- Ha nem ismersz olyan felnőttet, akivel kapcsolatban tudsz bízni abban, hogy jól 
reagál segítségkérés esetén, hívd a Kék Vonalat! 
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- Ha érintett vagy a fenti témában, vagy aggódsz valakiért, ha szeretnél velünk 
közösen gondolkodni, írj nekünk, hívj minket a 116-111-es díjmentesen hívható 
telefonszámon! 

 

Ha érintett vagy a fenti témában, vagy aggódsz valakiért és nem tudod kihez fordulhatnál, 
a 116-111-es díjmentesen hívható telefonszámon lehet segítséget kérni. 

 

 

 

 

Az idősek alapellátása munkacsoport II. szakmai műhelye – 
Debrecen – 2024. június 18. 

 

2024. június 18-án a Baptista Tevékeny Szeretet Misszió székhelyén (4028 Debrecen, 
Simonyi út 14.) került megszervezésre az idősek alapellátása munkacsoport II. szakmai 
műhelye.  

A szakmai műhelyen Hajdú-Bihar és Jász-Nagykun-Szolnok vármegye területén működő, 
idősek számára szociális alapellátás keretében szolgáltatást nyújtó intézmények 
szakemberei vettek részt. 

A megjelent szakembereket és a műhely szakmai témájának előadóit Töviskes Mária 
Magdolna, az idősek alapellátása munkacsoport vezetője köszöntötte.  

A szakmai műhely kiemelt témája a demencia témaköre volt. 

A szakmai műhely első részében elméleti betekintést kaphattak a szociális szakemberek 
„Az idősödés és a demencia” címmel a demencia témájába. A téma szakértője Kárándi 
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Erzsébet, az idősek szakellátása munkacsoport vezetője volt, aki ezen a területen nagy 
tapasztalattal és szakértelemmel rendelkezik. 

 

 

A demencia szellemi, értelmi leépülést jelent (az agysejtek pusztulása, az agyszövet 
sorvadása, az agykérgi sejtek elfajulása). 

Ennek következtében: 

- Károsodik az emlékezés, a gondolkodás, az önellátó-képesség, a körülményeknek 
megfelelő viselkedés, és az érzelmek kontrollálásának képessége is.  

- Vissza nem fordítható állapotról van szó. 

- A demencia szindróma, azaz tünetek összessége, mely számos betegségben 
megjelenhet. Lehet másodlagos, az idegrendszert károsító szisztémás betegség 
vagy trauma következménye és lehet elsődleges, degeneratív idegrendszeri 
betegség tünete. 

 

Az időskori demenciák gyakorisága az életkor előre haladtával emelkedik. 

- 65 év felett 10-15% 
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- 75 év felett 20-25% 

- 85 év felett 30% körül az előfordulása. 

 

A demencia első jelei: 

- A rövid távú memória zavara: olykor elfelejt egyszerű szavakat, nem tud neveket, 
nem tudja kivel beszélget stb. 

- A figyelem hanyatlása: gondot okozhat egy beszélgetés követése, összefüggések 
felismerése, előfordulhat, hogy ugyanazt többször ismétli stb. 

- Szétszórtság: szokatlan helyre rakja a tárgyakat, bekapcsolva felejt háztartási 
gépeket stb. 

 

A demencia tünetei: 

- memóriazavar 

- nehézségek a mindennapi megszokott tevékenységekben 

- a nyelvi kifejezőkészség zavarai 

- időbeli és térbeli dezorientáltság 

- hibás vagy csökkent ítélőképesség 

- a figyelem hanyatlása 

- tárgyak rossz helyre tétele 

- kedélyállapot- és viselkedésbeli változások 

- a személyiség megváltozása 

- a kezdeményezőkészség elvesztése 
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A demencia lefolyása 

A szellemi leépülésnek 3 fő stádiuma van. Mindegyiket speciális problémák jellemzik. Az 
egyes fázisok között évek, évtizedek telnek el. 

 

1. Enyhe fokú (korai stádium) demencia - az egyes tünetek enyhék, külön-külön akár 
jelentéktelennek is tűnhetnek. 

2. Középsúlyos stádium - kifejezett tünetek jellemzik, melyek már a mindennapi életvitelt 
is korlátozzák. 

3. Súlyos stádium - teljes függőség, mind szellemileg, mind fizikálisan súlyos hanyatlás.  

 

Primer degeneratív demenciák 

Az elsődlegesen idegrendszeri károsodással járó demenciákat primer degeneratív 
demenciáknak nevezzük. Ezek teszik ki az összes demencia túlnyomó részét. Ide olyan 
kórképek tartoznak például: 

• Alzheimer-kór (50-60%) 

• Diffúz Lewy-testes demencia,  

• Frontotemporális demenciák (3-10%)  

• Parkinson eredetű demencia 

 

Nem degeneratív eredetű demenciák 

• vaszkuláris demenciák (20-30%) 

• toxikus eredetű demenciák,  
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• poszttraumás eredetű demencia,  

• gyulladásos betegségekhez társuló demencia,  

 

Az Alzheimer betegség és a vaszkularis demencia együttesen is előfordulhat, így jönnek 
létre az un. kevert formák. Együtt az összes demenciával járó betegségek kb. 90%-át teszik 
ki. 

 

Mit jelent demenciával élni? 

• viselkedészavarok 

• biztonság hiánya 

• egyre fokozódó dependencia (függőség) 

• fizikai autonómia (önállóság)vesztés 

• kognitív zavarok (gondolkodás, problémamegoldással, koncentrációs készséggel és 
emlékezéssel kapcsolatos problémák) 

• alvászavarok 

• inkontinencia 

 

Mit jelent demens beteggel élni? 

• időbeosztás átalakítása 

• szokások átalakítása 

• elfoglaltság, 24 órás készenlét 

• a beteg ápolása 
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• a kommunikáció sérülése/hiánya 

• anyagi gondok 

• elszigetelődés 

 

Demencia megelőzése 9 lépésben: 

1. Rendszeres testmozgás 

2. Társas kapcsolatok fenntartása 

3. Agy torna 

4. Minőségi alvás 

5. Dohányzás mellőzése 

6. Vérnyomás és a koleszterinszint ellenőrzés 

7.  Ideális testsúly 

8. Óvatosan az alkohollal! 

9. Egészséges táplálkozás 

 

A demenciával élő személyek foglalkoztatása 

Kiadvány: EMLÉKKERESŐ foglalkoztató füzet. 

https://demencia.hu/kiadvany/emlekkereso/ 

 

A szünet után, a szakmai műhely második felében jó gyakorlatok bemutatására került sor.  

Először „A demencia tanácsadó szerepe az érintett családok segítésében” címmel 
Lévai Mária Róza – demencia tanácsadó, a Szociális Szolgáltatási Központ nyugdíjas vezető 
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gondozója tájékoztatta a jelenlévőket a tanácsadói tapasztalatairól, melyet 
Hajdúböszörményben 6 hónapon keresztül „A Szociális Ágazat Módszertani és 
Információs Rendszereinek Megújítása” című kiemelt projekt keretében végzett.  

 

 

A demencia tanácsadó szakmai tevékenységét tekintve lakossági tájékoztató, 
szervezetközi koordinációt végző és ellátást segítő szakemberként a meglévő humán 
ellátórendszerbe épülve egyfajta koordináló, támogató szerepet tölt be a hozzáforduló 
beteg és családtagjai számára. Ugyanakkor szerepe fontos erőlelépés az időskorúak 
méltóságának megőrzésében, és a mindennapi gondozási feladatokat végzők munkájának 
megkönnyítésében. 

Demencia tanácsadó feladatai 

• Felméri a demenciával élő személy és család szükségleteit, az erősségeket 
gyengeségeket és a rendelkezésre álló erőforrásokat 

• Felméri a demenciával élő személy fizikai, kognitív, és mentális állapotát 

• Tájékoztatást ad a személynek hozzátartozóknak az elérhető szolgáltatásokról, 
intézményekről a lehetőségekről  

• Ismeri és használja a demencia méréshez szükséges eszközöket és   
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• Teljeskörű tájékoztatást ad a kliensnek és hozzátartozónak a betegség jellemzőiről, 
lefolyásáról 

• Elősegíti a mielőbbi orvosi diagnózis megszületését 

 

 

Ezt követően a DMJV Városi Szociális Szolgálat által működtetett szolgáltatás 
bemutatására került sor „Demensek nappali ellátása a gyakorlatban” címmel. Előadó: 
Kosztáné Hadházi Tünde /osztályvezető/ szociális munkatárs volt. Betekintést kaphattunk 
arról, hogy milyen foglalkoztatásokkal lehet a demens személyek esetében a betegségük 
előrehaladását lassítani. 

 

Demens nappali ellátás célja: 

A nappali ellátás egyszerre segíti az ellátott és a hozzátartozója biztonságát, nyugalmát és 
jó közérzetét. Ennek érdekében feladatunk a biztonságos és optimális környezet 
kialakítása, az ápolási – gondozási szükségletek kielégítése. Ez az ellátási forma a 
hozzátartozók tehermenetesítését is szolgálja. Az otthonukban gondozó hozzátartozóik itt 
biztonságban tudhatják betegüket. 
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A demencia prevalenciája Magyarországon 

• Magyarországon 250-300 ezerre tehető a demenciával élők száma, ebből 160 ezer 
fő Alzheimer kórral él.  

•  65 év feletti populációban minden 100. személy érintett 

•  85 éves kor felett már a népesség 30%-a demenciával él. 

 

Demencia lefolyása függ: 

• a betegség jellemzőitől,  

• a gondozó személy szaktudásától  

• gondozási környezettől,  

• a család kapacitásától,  

• az elérhető egészségügyi és szociális ellátástól.  

• Nem mindegy, hogy milyen életminőségben élik le a hátralévő éveket.  

 

Hogyan javíthatjuk a demenciával küzdő életminőségét? 

• biztonságos és optimális környezet kialakítása 

• ápolási és gondozási szükségleteinek kielégítése időben, rend szerint 

• biztonság szükségletének kielégítése 

• állapotának megfelelő „adekvát” kommunikáció alkalmazása 

• tevékeny, alkotó élet, biztosítása, én támogató hozzáállás 

• szociális elszigetelődés csökkentése 
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• hasznosság érzés, önbizalom megerősítése 

• az önellátó képesség megtartása a lehetőségekhez képest 

• az érzelmi- hangulati élet kiegyensúlyozása 

• meglévő képességek erősítése és javítása 

• emberi méltóságának megőrzése mindvégig 

 

A jól működő funkciók megerősítése 

• A demenciával élők meglévő funkcióira sikeresen lehet építeni! 

• A további állapotromlás késleltetéséhez különböző terápiákat, foglalkozásokat, 
játékos gyakorlatokat alkalmazhatunk.  

• A feladatok és a játékok jelentős része szórakoztatja őket és leköti a figyelmüket. 
Hozzájárulhat a meglévő képességek és készségek megőrzéséhez, szinten 
tartásához. 

 

A foglalkoztatás hatásai 

• Erősítheti az öregedéssel kapcsolatos pozitív attitűdök kialakulását.  

• Új készségek felfedezését segítheti elő. 

• Oldódik a feszültség, 

• Csökken a fáradtságérzés,  

• Csökkenthetők a depresszív tünetek, 

• Élménydúsabbá és tartalmasabbá válnak a mindennapok számukra.  

• A napi rendszerességgel végzett tevékenységek biztonságot eredményeznek, 
csökkentik a zűrzavart a bizonytalanság elhatalmasodását.  
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• A szervezett eseménydús életmód, strukturálttá teszi mindennapjaikat 

• Meg kell találnia azokat a tevékenységeket, amitől az idős ember hasznosnak érzi 
magát, bizonyos tudása értéket képvisel és átadhatja másoknak. 

• A vezetés módszertanában egyik alkalmazott módszer és elv az „empowerment”, 
képessé tétel, hatalommal való felruházás.  

• A demenciában szenvedőket is fel kell hatalmazni azzal a képességgel, hogy 
hanyatlásuk közepette is át tudnak adni valami értékes tudást másoknak. 

 

Foglalkoztatás formai keretei 

• Egyéni foglalkoztatás 

• Kiscsoportos foglalkoztatás 

• Nagycsoportos (közösségi) foglalkoztatás 

 

Könyvajánló 

Kosztáné Hadházi Tünde - Somorjai Ildikó - Török Emőke: Együtt töltött idő. Közösségi 
játékok és aktivitások demenciával élők számára (demencia@csm.gov.hu). 

mailto:demencia@csm.gov.hu
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A Richter Gedeon Nyrt. támogatásával már 2 munkafüzetnyi foglalkoztató anyag jelent 
meg. Elérhető a www.felejtek.hu weboldalon. 

  

Az Underground Kiadó gondozásában jelent meg a III. foglalkoztató munkafüzet. Elérhető 
a www.undergroundbolt.hu weboldalon 

http://www.felejtek.hu/
http://www.undergroundbolt.hu/
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Lehetőség volt még kérdések, problémák és javaslatok feltevésére, interaktív 
szakmatámogatási konzultációra is a szakmai műhelyen. 

 

 

A hajléktalan személyek ellátása munkacsoport II. szakmai műhelye 
– Szolnok – 2024. június 27. 

 

A szakmai műhely témáját a téli krízis időszak tapasztalatainak összegzése adta, meghívott 
vendég volt a Periféria Egyesület által működtetett Diszpécserszolgálat, mint területileg 
illetékes szolgáltató képviselője is.  

A rendezvény első részében Dabisné Zsoldos Mónika, a Humán Szolgáltató Központ 
keretében nyújtott hajléktalan ellátás vezetője számolt be a Jász-Nagykun-Szolnok 
vármegyei helyzetről.  
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A téli időszakban, 2023. november 1. és 2024. április 30 között a Hajléktalan-segítő 
Szolgálat 269 fővel vette fel és tartotta a kapcsolatot. 

Igénybe vett ellátási forma szerinti megoszlás: 

 

Férfi Nő Együtt 

Fő 
Átlag 
életkor 

Fő 
Átlag 
életkor 

Fő 
Átlag 
életkor 

Utcai munka 134 51 44 52 178 51 

Nappali melegedő 143 48 58 49 201 48 

Szállást nyújtó 
intézmények 

(átmeneti szálló, éjjeli 
menedékhely) 

120 48 39 48 159 48 

Összesen 196 49 73 49 269 49 
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A téli időszakban ellátott ügyfelek demográfiai és statisztikai mutatói nem nagy mértékben 
térnek el az elmúlt teljes évek mutatóitól: 

Az ügyfelek átlag életkora 50 év, kb. egynegyedük nő, és 50%-ot megközelíti azok aránya, 
akik rendelkeznek valamilyen jövedelemmel. 

Szolnokon a hajléktalan emberek ellátása érdekében a téli időszakban 122 napon 
biztosítottak utcai szociális munkát, melynek során naponta átlagosan 8 fővel találkoztak 
a munkatársak. A jogszabályi előírásoknak megfelelően hetente minimum egyszer az 
összes általuk gondozott ügyfelet felkeresték, azzal együtt, hogy voltak ügyfelek, akiket 
szinte naponta-kétnaponta felkerestek állapotuk, éjszakai alvóhelyük veszélyeztetettsége 
miatt. 

A 40 férőhelyes nappali melegedő a hét minden napján biztosít szolgáltatásokat az 
ügyfelek részére. A 182 nyitvatartási napon átlagosan 48 ügyfél fordult meg az 
intézményben. A 8.737-es forgalom, a 120%-os kihasználtságát mutatja a nappali 
ellátásnak. 

Az intézmény éjjeli menedékhelyet – 43 férőhellyel – és hajléktalan személyek átmeneti 
szállását – 23 férőhellyel – működtet, mindkettőt vármegyei ellátási területtel. 

A téli időszak a szállást nyújtó intézmények kapcsán sokkal inkább érinti az éjjeli 
menedékhelyet, hiszen ebben az időszakban igénylik leginkább ügyfelek az éjszakai 
elhelyezést, akár csak egy-két napra is. Illetve ilyenkor azok is igénybe veszik a 
szolgáltatást, akik az év melegebb időszakaiban közterületen, vagy egyéb nem lakás 
céljára szolgáló – sokszor minden komfortot nélkülöző – ingatlanokban, épületekben töltik 
a napjaikat, éjszakáikat. 

A két szállás típus együttes forgalma a téli időszak 182 napján 10.262, ami napi 56,4 fő 
elhelyezését jelenti, azonban külön-külön vizsgálva a szálláshelyeket tisztább kép alakul ki 
az időszakról. 

Az átmeneti szállón összesen 13 fő kapott elhelyezést, és átlagosan 9,6 fő napi ellátottunk 
volt, ami 42,7%-os kihasználtságot jelent. 
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Az éjjeli menedékhely 8.475-ös forgalmából kiderül, hogy ott az átlagos elhelyezettek 
száma 46,6 fő volt, tehát majdnem 110%-os kihasználtsággal működött a szolgáltatás. Volt 
olyan éjszaka, amikor a 43 férőhelyes intézményben 57 fő éjszakai elhelyezését kellett 
megoldani. 

Mindig is vizsgálat tárgyát képezte, hogy az ellátó rendszerbe új ügyfélként bekerülő 
hajléktalan emberek milyen ismérvekkel írhatók le (nem, kor, jövedelem), azonban 2021 
óta azt is regisztrálják, hogy honnan (település) érkeznek. 

A téli időszak alatt – amely nem esik egybe a krízisautó szolgáltatás biztosításának 
időszakával – 78 új ügyfelet regisztráltak, közöttük már magasabb a női ellátottak aránya 
és 77 %-uk semmilyen jövedelemmel nem rendelkezik, ami nagy mértékben csökkeni a 
reintegráció esélyét. 

 

 

Ezt követően kötetlen beszélgetés formájában több kérdéskört is érintettek a résztvevők. 
Egyebek mellett szó esett az idei évben indult utcai szociális munkás képzés, illetve a többi 
munkakörhöz kötött képzés gyakorlati problémáiról, úgymint a jelentős költségek, a 
magas képzési óraszám. 



A program a Belügyminisztérium és a Slachta Margit Nemzeti 
Szociálpolitikai Intézet támogatásával valósul meg. 

                                                                                               

 

39 

Felmerült annak a szükségessége, hogy újra kellene gondolni a diszpécserszolgálatok, 
valamint a hajléktalan ellátást nyújtó szolgáltatók és egyéb bentlakásos intézmények 
együttműködését, illetve annak tartalmát. A jelenlegi rendszer nem változott az évek során, 
több évtizedes hagyományok szerint működik, pedig az ellátás, az elvárás, az igények már 
mást követelnének meg.  

Végül igények megfogalmazására került sor a területi szakmatámogatási rendszer 
irányába, hogy mik azok a tevékenységek, amelyek valós, érdemi segítséget jelentenének 
a területen dolgozó szakemberek számára. 

 

 

Beszámoló a 2024. július 16-i Idősek szakosított ellátása 
munkacsoport online fórumáról 

 

2024. július 16-án, a Területi szakmatámogatási rendszer létrehozása, szakmatámogatási 
feladatok ellátása Hajdú-Bihar és Jász-Nagykun-Szolnok megye területén 2021 c. projekt 
és a Győr-Moson-Sopron és Veszprém megyei Területi Szakmafejlesztési és 
Szakmatámogatási Központ közös szervezésében valósult meg online fórumunk, 
amelynek témája volt:  

Szakmai továbbképzések, az Online Jelentkeztetési és Képzésszervezési Felület 
(OJKF) használatának bemutatása. 

A Fórum helyszíne online platform volt, a Magyar Máltai Szeretetszolgálat 
videokonferencia felületén. 

Kárándi Erzsébet idősek szakellátása munkacsoport vezető köszöntötte a résztvevőket, 
átadva Oláh Péter módszertani munkatárs üdvözletét. 

Röviden tájékoztatta a résztvevőket a szakmai tartalomról és technikai tudnivalókról, majd 
átadta a szót az előadónak. 
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Szakmai előadással folytatódott a fórum. 

 

Kollár András, a - Győr-Moson-Sopron és Veszprém megyei Területi Szakmafejlesztési és 
Szakmatámogatási Központ főállású szakmatámogatási munkatársa, a Slachta Margit 
Nemzeti Szociálpolitikai Intézet Képzési Igazgatóság Szociális Továbbképzés- Szervezési 
Iroda referense volt az előadó. 

 

Bemutatta a Szakmai továbbképzések, az Online Jelentkeztetési és Képzésszervezési 
Felület (OJKF) használatát. Az előadás tartalma röviden: 

 Bemutatásra került a Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet szervezeti 
felépítése.  

 Az alapképzést szabályozó 81/2004(IX:18.) ESzCsM rendelet és a képzési tájékoztató 
elérhetősége az NSZI honlapján:  

https://nszi.hu/szakmai-tevekenysegek/kepzes/kepzesszervezes/kepzesszervezes-
szocialis-szolgaltatast-vegzoknek 

 Felhívta a figyelmet a Működési Nyilvántartási csoport megváltozott feladataira. A 
csoport elérhetősége: mukodesi.nyilvantartas@nszi.hu 

 Beszélt a segédletek, mellékletek, sablonok elérhetőségéről: 

https://nszi.hu/szakmai-tevekenysegek/szemelyes-gondoskodast-nyujto-szocialis_-
gyermekjoleti-es-gyermekvedelmi-intezmenyek-mukodesi-nyilvantartasa 

 A Szociális Továbbképzési és Szervezési Iroda feladatairól.  

Elérhető a képzési jegyzék az NSZI és a SZÁP honlapján: 

https://nszi.hu/szakmai-tevekenysegek/kepzes/szocialis-szakmai-tovabbkepzesek/3-
tovabbkepzesi-jegyzekek 

 A továbbképzési kötelezettségek alóli mentességek: 

https://nszi.hu/szakmai-tevekenysegek/kepzes/kepzesszervezes/kepzesszervezes-szocialis-szolgaltatast-vegzoknek
https://nszi.hu/szakmai-tevekenysegek/kepzes/kepzesszervezes/kepzesszervezes-szocialis-szolgaltatast-vegzoknek
mailto:mukodesi.nyilvantartas@nszi.hu
https://nszi.hu/szakmai-tevekenysegek/szemelyes-gondoskodast-nyujto-szocialis_-gyermekjoleti-es-gyermekvedelmi-intezmenyek-mukodesi-nyilvantartasa
https://nszi.hu/szakmai-tevekenysegek/szemelyes-gondoskodast-nyujto-szocialis_-gyermekjoleti-es-gyermekvedelmi-intezmenyek-mukodesi-nyilvantartasa
https://nszi.hu/szakmai-tevekenysegek/kepzes/szocialis-szakmai-tovabbkepzesek/3-tovabbkepzesi-jegyzekek
https://nszi.hu/szakmai-tevekenysegek/kepzes/szocialis-szakmai-tovabbkepzesek/3-tovabbkepzesi-jegyzekek
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o vezetőképzésre kötelezett 

o öregségi nyugdíjkorhatár 5 évnél rövidebb idő van hátra 

o heti 15 óránál kevesebb személyes gondoskodás 

 Teljesíti a továbbképzési kötelezettségét az, aki az adott továbbképzési időszak alatt, 
a munkaköréhez kapcsolódó területen: 

o aki szakképesítést, vagy felsőfokú képzésben oklevelet szerez, 

o felsőfokú végzettség esetén kiegészítő alapképzésben, vagy szakirányú 
továbbképzésben második vagy további oklevelet szerez, 

o tudományos fokozatot szerez, 

o vezetői munkakörben dolgozik és vezetőképzésre kötelezett 

 Ismertette a térségi irodák elérhetőségeit. 

 Bemutatta az Online Jelentkezési és Képzésszervezési Felületét. A felület belépő 
oldala: https://ojkf.nszi.gov.hu 

 Bemutatta a nyilvántartási számot, az OJKF regisztrációs azonosítót és a képzési 
azonosítót. 

 Bemutatta a regisztráció folyamtát  

https://www.youtube.com/watch?v=JDpJSjn8_0o 

 Felhívta a regisztrációs folyamat során elkövethető figyelmet a típusibbakra. 

 Bemutatta a továbbképzésre történő jelentkezés folyamatát, a képzési dokumentum 
generálását, az igazolás generálását. 

 Felhívta a figyelmet arra, hogy minden elektronikusan történik, ne várjanak papír 
alapú dokumentumot. 

 

https://ojkf.nszi.gov.hu/
https://www.youtube.com/watch?v=JDpJSjn8_0o
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A műhely lehetőséget adott a felmerülő kérdések, problémák megválaszolására. A 
résztvevők feltehették kérdéseiket, melyekre az előadó válaszolt. Ezen kívül felhívta a 
figyelmet arra, hogy célszerű a jövőben a kérdéseiket e-mailben megküldeni az NSZI 
munkatársai felé. Úgy gyorsabb, és pontosabb válaszokat kaphatnak. 

Az online fórumot követően az előadó megküldte az előadás ppt-t a munkacsoport vezető 
részére, aki továbbította azt a résztvevők e-mail címére. 

 

Általános információk, hírfolyam, jogszabály változások 
 

Elérhetőségek 

Szociális ágazati portál honlapja: 

https://szocialisportal.hu/ 

Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet honlapja: 

https://nszi.hu/ 

Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet pályázati lehetőségei: 

https://nszi.hu/palyazatok 

 

“Területi szakmatámogatási rendszer létrehozása, szakmatámogatási feladatok 
ellátása Hajdú-Bihar és Jász-Nagykun-Szolnok megye területén 2021” Gesztor 
intézményének és konzorciumi partnereinek honlapjai: 

 

Baptista Tevékeny Szeretet Misszió:  

https://btesz.hu/ 

https://szocialisportal.hu/
https://nszi.hu/
https://nszi.hu/palyazatok
https://btesz.hu/
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Tiszaág Integrált Szociális Intézmény 

www.angolkertotthon.hu 

 

Szolnoki Kistérség Többcélú Társulása Humán Szolgáltató Központja: 

https://humanszolgaltato.hu/ 

 

Szociális Szolgáltatási Központ: 

www.hb-szszk.hu 

 

Napfényes Sziget Integrált Intézmény: 

http://www.napfenyesegyesulet.hu/napfenyes-sziget-integralt-intezmeny/ 

 

Debreceni SZETA Családok Átmeneti Otthona: 

https://www.debreceniszeta.hu/index.htm 

 

Szellőrózsa Integrált Szociális Intézmény: 

www.dszszk.hu 

 

http://www.angolkertotthon.hu/
https://humanszolgaltato.hu/
http://www.hb-szszk.hu/
http://www.napfenyesegyesulet.hu/napfenyes-sziget-integralt-intezmeny/
https://www.debreceniszeta.hu/index.htm
http://www.dszszk.hu/
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